[image: image1.jpg]

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 _______________________________________________________________

Протокол № 5
расширенного заседания Общественного совета

Энгельсского муниципального района

	26.06. 2019 г.,  17.00

Присутствовало 43 человека

	Администрация ЭМР,

зал заседаний (2-й этаж)

Повестка дня.

1. Концепция строительства мемориального комплекса у Гарнизонного Дома офицеров в Летном городке;
2. О работе общественного транспорта в Энгельсском муниципальном районе;

3. Разное.

Президиум:

Буцких В.В. – председатель Общественного совета Энгельсского муниципального района;
Тепин Д.В. – Глава Энгельсского муниципального района;
Горевский С.Е. – Председатель Собрания депутатов Энгельсского муниципального района, Глава муниципального образования «Город Энгельс».
Буцких В.В.: Добрый день участники заседания. Сегодня состоялось заседание собрания депутатов Энгельсского муниципального района, на котором было принято решение о вступлении в должность Главы Энгельсского муниципального района  Тепина Дмитрия Валентиновича.  Поздравляем Вас, Дмитрий Валентинович, с вступлением в эту должность!
Тепин Д.В.: У меня появилась возможность работать там, где я родился  и работать с сильной командой. В своей работе обещаю  опираться на вашу поддержку, на профессиональные сообщества учителей, врачей, и здесь, мне очень понадобится  ваша поддержка. Очень приятно, что мы вместе  будем работать. Просьба:  поддержать меня своим советом, опытом.

Далее по первому вопросу повестки дня «О концепции строительства мемориального комплекса у Гарнизонного Дома офицеров в Летном городке» рассказала заместитель главы администрации ЭМР по архитектуре и градостроительству, начальник управления капитального строительства Мельниченко Марина Сергеевна. В 2019 году проводятся мероприятия, направленные на реконструкцию и благоустройство территории парка в районе Гарнизонного Дома офицеров в Летном городке г. Энгельса. В настоящее время администрацией Энгельсского муниципального района, после совместных обсуждений, разработана Концепция создания парка «Памяти Героев-авиаторов», которая согласована с общественностью города, Ветеранами дальней авиации, руководством военного Гарнизона.  Мероприятия по реконструкции парка предполагают создание мемориального комплекса, посвящённого Героям и Ветеранам дальней авиации времен ВОВ и современности. Ключевой фигурой мемориала станет новый памятник легендарной летчице М. Расковой, над идеей которого в данный момент работает член-корреспондент Российской академии художеств, скульптор Андрей Александрович Щербаков. Однако, сам памятник, учитывая сложность его создания, планируется установить в 2020 году к 75-летней годовщине Победы в ВОВ. До конца 2019 года планируется подготовить площадку для парка в 2,5 га: выполнить вертикальную планировку с водоотводом талых и ливневых вод и организацией полива, подготовить площадку для установки памятника, установить мемориальные плиты. Также необходимо замостить пешеходные дорожки, построить фонтан, установить малые архитектурные формы – лавочки, урны, новые фонари освещения, подготовить входную группу и ограждение парка, установить игровое оборудование для детской зоны парка, обустроить места для цветников и газонов, посадить новые деревья. В настоящее время на площадке начаты подготовительные работы, получены результаты инженерных изысканий. Есть желание разместить фонтан, но всё зависит от финансовых средств, возможно, что фонтан будет установлен в 2020 году.
Камалов К.К.: На данной территории есть школа. Она будет перенесена?
Мельниченко М.С.: Нет, МОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 15» останется на месте.
Белов В.Ю.: Существует ли дорожная карта?

Мельниченко М.С.: Да. До 1 августа – формирование проектного решения. 15 августа - сметное заключение и заключение договора. Работы планируется завершить до 15 сентября.

Сайфетдинов Р.И.: Как будет реконструирован Гарнизонный Дом офицеров?

Мельниченко М.С.: Гарнизонному Дому офицеров будет возвращен первоначальный облик.
Белов В.Ю.:  Каковы объемы работ?

Мельниченко М.С.: Первый этап – это благоустройство, далее – работа по благоустройству Аллеи героев. Еще есть вариант: виртуальная реальность. Хочется привлечь молодежь. На мемориальных досках планируем разместить  QR-коды,  которые при поднесении смартфонов будут выводить тексты и видео с информацией о памятнике, о событиях, связанных с  ним. Сейчас идет согласование с IT технологами, компьютерщиками. Своего рода это будет виртуальная реальность, и, если учесть, что сегодня даже дети пользуются цифровыми технологиями, она приобретет популярность. Прошу согласовать и  подписать концепцию реконструкции по результатам совещания для дальнейшей работы.
Выступление председателя регионального отделения «Союз ветеранов Дальней авиации» Терехина Георгия Минеевича.  Мы, ветераны, говорим о плотной работе с администрацией. Вместе с тем, по некоторым вопросам есть несогласие по концепции. На данный момент наша молодежь не имеет того пафоса защиты Родины, который был у нас. Можно много говорить, но учащиеся двух школ в летном городке - МОУ «СОШ №23»  и МОУ «СОШ №15»  не знают ничего о Героях Советского Союза. Цель концепции: увековечить подвиг авиаторов. Особое внимание следует обратить на  Дом Красной Армии и 122 авиагруппу, 4 воздушно-десантный корпус - это несколько основополагающих показателей, их целесообразно отнести  к тому месту, где будет установлен памятник М.Расковой. Мы не согласны с тем, что клумбами закрыли центральную часть, т.к. нельзя во время проведения какого-либо праздника разместить весь личный состав. Просьба: восстановить памятник славы воинам-авиаторам.
Тепин Д.В.: Мне кажется, что потенциал площадки не раскрыт полностью на презентации. По активности населения она очень востребована, она должна быть обитаема и понятна для жителей. По концепции есть  разделение на две условные зоны,  учтены все рода войск,  слева от центральной аллеи предусмотрено место для отдыха. А сделать одну площадку для проведения мероприятий, думаю, нецелесообразно.

Белов В.Ю.:  Никто не ущемляет историю Дальней Авиации. Это только начало реконструкции. Можно историю Дальней Авиации перенести в здание Гарнизонного Дома офицеров.
Тепин Д.В.: Мы эту концепцию примем за основу. В процессе работы будут вноситься необходимые изменения.
Садовский А.А.: Распределение по зонам на мой взгляд – это неудобно. Почему слева нельзя сделать зону, посвященную работе тыла? Если есть зона, посвященная Дальней Авиации  на фронте, то и площадка по тылу должна быть.

Горевский С.Е.: Надо спросить молодежь. Давайте мыслить по-современному.

Кречин В.В.: Сейчас в городском парке «Покровский» работает множество спортивных и развлекательных  площадок, и городской парк посещает большое количество людей, в том числе молодежи. И в Летном городке проживает много молодежи и нужно установить там спортивные площадки, чтобы завлечь их спортивной деятельностью.
Максимчук Э.Ф.:  Концепция данной парковой зоны в Летном городке – это показать героизм Дальней Авиации. Но город Энгельс – это не только Дальняя Авиация. В концепции должны быть представлены другие военные подразделения и тыл, ведь это Дом офицеров, а не авиаторов.

Буцких В.В.: Создана рабочая группа по реконструкции и восстановлению «Дома офицеров». Все замечания будут учтены.
Печерская Т.Н.:  Насколько будут улучшены условия жизни авиаторов в Летном городке?

Горевский С.Е.: Сейчас земля передана в муниципальную собственность. Дома в Летном городке включены в программу ветхого жилья, это аварийные дома. Ветхие дома будут сноситься, будет строиться новый микрорайон.

По второму вопросу «О работе общественного транспорта в Энгельсском муниципальном районе» выступил заместитель  начальника  управления, начальник отдела транспорта и связи управления развития коммунальной  инфраструктуры, транспорта и связи  администрации Энгельсского муниципального района Ретунский Артем Петрович, который рассказал, что перевозку пассажиров на территории Энгельсского муниципального района осуществляют три транспортных предприятия - ООО «Транспортная компания Неловко», АО «Автоколонна №40», МУП «Энгельсэлектротранс», а также 7 индивидуальных предпринимателей. Согласно реестру муниципальных маршрутов в Энгельсском муниципальном районе существует 54 муниципальных маршрута городского и пригородного сообщения, из них вновь установленный муниципальный маршрут № 7 «ТЦ «Лидер» - ЖК «Шурова гора»,  по которому планируется проведение конкурсных процедур.  Также, по территории Энгельсского муниципального района проходят  12 маршрутов межмуниципального (пригородного) сообщения направления «Энгельс-Саратов»,  которые находятся в ведении министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области. Организатором пассажирских перевозок в Энгельсском муниципальном районе является комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района, часть полномочий которого исполняет МУП «Центральная диспетчерская служба Энгельсского муниципального района», где ведется постоянная связь со всеми перевозчиками по вопросам транспортного обслуживания населения. Ежедневный выход общественного транспорта на линию составляет около 372 единиц, из них:

- 269 автобусов малой вместимости;

- 17 троллейбусов;

- 73 автобуса большой вместимости (направление Энгельс-Саратов)

- 6 автобусов средней и большой вместимости (дачных маршрутов);

- 2 автобуса средней вместимости (городской маршрут № 27 «Речпорт – пос. Мелиораторов»);

- 5 автобусов большой и средней вместимости – сельские маршруты.

Контроль за работой пассажирского транспорта ведется с помощью системы ГЛОНАСС/GPS, которая позволяет в реальном времени отслеживать нарушения, осуществляемые водительским составом на муниципальных маршрутах. Артем Петрович напомнил, что в 2018 году была изменена схема движения троллейбусных маршрутов, которая была продлена до кольцевой развязки по ул. Лесозаводской, установлены новые маршруты № 21 «Ярмарка – ТЦ «Лидер», № 270 «г. Энгельс Д/К Дружба – дачи им. Урицкого». Совместно с министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области продлен автобусный маршрут № 284 «ж/д Вокзал, г. Саратов - пос. Мелиораторов, г. Энгельс» до пос. Прибрежный, изменена схема движения автобусного маршрута № 32 «Ярмарка – пос. Кирпичный», который теперь осуществляет движение по ул. Полтавской, Краснодарской и Минской и т.д. В текущем году введен автобусный маршрут № 7 «ТЦ «Лидер» – ЖК «Шурова гора», который будет соединять отдаленные  микрорайоны Шурова Гора и микрорайон Химиков.
Буцких В.В.: Хочу добавить, что недавно проходила встреча с общественностью в школе искусств №1 по вопросу перемещения конечной остановки транспортных средств с пл. Свободы на улицу Нестерова, где было объявлено, что ни один маршрут не будет утвержден без согласования всех заинтересованных лиц, в том числе общественности.
Горевский С.Е.: Создана рабочая группа по регулированию транспортного сообщения,  в которую  входит и Буцких Василий. Мы вынесли на широкое обсуждение вопрос корректировки транспортных маршрутов. Главный посыл - провести работу, которая будет устраивать наших жителей. Призываю не спекулировать на данном вопросе.
Тепин Д.В.: У меня предложение: довести график встреч рабочих групп до населения, чтобы можно было в рабочую группу внести свои предложения.  Пользуясь случаем, хочу озвучить, что в скором времени улица Лесозаводская будет перекрыта на 10-12 дней для строительства подземного пешеходного перехода к Школе Нового века.

Реплика:  Поступил протест от жителей Шуровой горы, они не хотят, чтобы рядом  проходил грузопоток. Поэтому схема движения предлагается следующая: ездить по ул. Лесозаводской, но только на общественном транспорте.
Буцких В.В.: Каковы сроки?

Тепин Д.В.: Ремонт займет 10 дней. Альтернативная дорога одна - только по ул.Лесозаводской на общественном транспорте.

Зеленков В.И.: Почему в маршрутных такси с ветеранов боевых действий берут плату за проезд?

Ретунский А.П.: В настоящее время льгота распространяется только на автобусные маршруты.

Кречин В.В.:  Возможно ли установить баннер со схемой проезда на 10-12 дней по ул. Лесозаводской во время ремонта и строительства  пешеходного перехода?
Ретунский А.П.: Соответствующие указатели будут установлены заранее.
Буцких В.В.: В соответствии с  Федеральным законом от 05.12.2017 года   N 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» предлагаю рассмотреть и утвердить перечень учреждений сферы культуры Энгельсского муниципального района,  которые в 2019 году (и каждые последующие 3 года) будут проходить процедуру независимой оценки качества условий оказания услуг. Предлагается утвердить  перечень учреждений (приложение 1). Прошу проголосовать.

«За» - 29;

«Против» - 0;

«Воздержавшиеся» - 0
Решение Общественного совета Энгельсского муниципального района:
1. Принять за основу концепцию создания и строительства парка «Памяти Героев-авиаторов» у Гарнизонного Дома офицеров в Летном городке;
2. Утвердить список  организаций Энгельсского муниципального района (11 организаций), осуществляющих деятельность в сфере культуры, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества условий осуществления деятельности в сфере культуры в 2019 году (Приложение 1).
[image: image2.jpg]

Председатель Общественного совета

Энгельсского муниципального района
Буцких  В.В.

Секретарь Общественного совета
Энгельсского муниципального района
Плахова Е.Н.

Приложение № 1 к протоколу

Общественного совета ЭМР

от 26.06.2019 года

УТВЕРЖДАЮ:

      Председатель Общественного совета

                                                     Энгельсского муниципального района

[image: image3.jpg]

    В.В. Буцких

Список организаций Энгельсского муниципального района,

осуществляющих деятельность в сфере культуры, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества условий осуществления деятельности в сфере культуры в 2019 году.
	№
п/п
	Наименование учреждения

	1.
	Муниципальное бюджетное учреждение Дворец культуры «Восход»

	2.
	Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Анисовский»

	3.
	Муниципальное бюджетное учреждение Центр народного творчества «Дружба»

	4.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Районный Дом культуры»

	5.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Энгельсский краеведческий
музей муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»

	6.
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система Энгельсского муниципального района»

	7.
	Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Бурненский»

	8.
	Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Воскресенский»

	9.
	Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Генеральский»

	10.
	Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Зеленодольский»

	11.
	Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Коминтерновский»